
Aktivity  LPP za obdobie VIII. -XII. 2022 
 

Kurzy symptotermálnej metódy PPR 
 

Od uvoľnenia protipandemických opatrení pred pár mesiacmi Liga začala opätovne ponúkať prezenčnú 
formu kurzov, a hoci na úvodnej stránke nášho webu je otvorená prihláška na prezenčný aj on-line kurz, 
môžeme skonštatovať, že záujem o prezenčné kurzy aj v ostatných piatich mesiacoch roka je minimálny.  
V druhom polroku sa uskutočnil len jeden verejný prezenčný kurz (od 22. 10. do 12. 11), a to v Bra-
tislave v Petržalke, v Saleziánskom stredisku mládeže Mamateyka. Lektorovali ho manželia Naňovci.   
Na druhý pokus sa začal ešte jeden verejný kurz prezenčnou formou, a to v Námestove. Prvé stretnutie 
sa konalo 7. 11., taktiež v priestoroch Saleziánskeho mládežníckeho strediska a lektormi sú manželia 
Glovaťákovci. 
 

 
Seminár základov STM PPR  

Reakciou lektorov Ligy na pokles záujmu o štandardné kurzy STM prezenčnou formou (dôvodom ktorého 
je podľa niektorých lektorov Ligy uponáhľanosť doby a zmena/náročnosť pracovných a životných 
podmienok manželov/rodín) bolo vytvorenie ďalšieho formátu šírenia a výučby symptotermálnej metódy 
PPR. Tým formátom je Seminár základov STM PPR v celkovom rozsahu  
5 hodín, ktorý sa dá absolvovať buď naraz počas jedného dňa, alebo v prípade, že nie je možné mať tento 
priestor v jeden deň, tak na dve stretnutia. Seminár, ktorý obsahovo naplánovali a ako prvý vyskúšali 
manželia Garberovci, umožní účastníkom naučiť sa základy STM, aby ju mohli začať spoľahlivo 
praktizovať. Na rozdiel od kompletného kurzu neobsahuje rozšírené informácie, napr. ako riešiť 
výnimočné situácie alebo neštandardné zmeny príznakov plodnosti.  

V II. polroku sa konal Seminár základov STM PPR trikrát: 
- v Prešove (24. 9.), lektorovali manželia Garberovci;  
- v Bytči (13. 11.), lektorovali manželia Schindlerovci; 
- a v Martine ( 25. 11.), lektorovali manželia Predáčovci. 
Seminár Základy STM PPR v Martine iniciovali študentky pôrodnej asistencie Jesseniovej lekárskej 
fakulty. Vďaka ich vyučujúcej, ktorá je dlhodobo v kontakte s LPP a už pred niekoľkými rokmi sa 
spolupodieľala na zorganizovaní kurzu, sme mali možnosť osloviť viac ako 30 mladých žien pripra-
vujúcich sa na prácu v zdravotníckych zariadeniach.  

 
Domáce kurzy STM 
 

V II. polroku sa boli lektorované tri domáce kurzy: 
 -   v Kravanoch pri Poprade (úvodné stretnutie 31.8.), lektorovali manželia Benkovci; 
 -    v Zákamennom sa uskutočnil jeden kompletný domáci kurz (12. 9. a 12. 10.) a úvodným  
       stretnutím (14. 11.) sa začal ďalší. Lektorovala Zuzka Dibdiaková.  
 
On-line kurzy STM 
 

K šiestim on-line kurzom z prvého polroka pribudli nové dva v októbri.  
Štandardný on-line kurz lektorovali manželia Schindlerovci  (4.10. – 25.10.)  a on-line kurz zameraný 
na pomoc STM pre bezdetné páry (29.9.-5.10.) lektorovali manželia Predáčovci.  
 

 



Snúbenecké prípravy 
 

KURZY prípravy na manželstvo: 
Do kurzovej prípravy na manželstvo sa zapojili ako spoluorganizátori, sprevádzajúce alebo lektorské 
páry tri manželské páry: 
• manželia Glovaťákovci v Oravskom centre mládeže v Ústí nad Priehradou (9. 9. –  11. 9.) 
 manželia Fojtíkovci  v Trnave (23. 9. –  25. 9.) 
• manželia Predáčovci v Zlatých Moravciach (21. 10. –  23. 10.)  

 
JEDNORAZOVÉ prednášky pre snúbencov: 

Lektori Ligy participovali na prípravách snúbencov ako prednášatelia témy o zodpovednom rodičov-
stve, manželskej čistote a PPR aj na iných miestach: 
• v bratislavskom UPeCe Jozefa Freinademetza (8. 10. – Predáčovci, 5. 11. –  Jakubcovci), 
• v Košiciach, vo farnosti Ťahanovce (5. 8. –  Slebodníkovci), 
• v Nitre na Kalvárii (10. 9. – Schindlerovci) 
• v Bánovciach nad Bebravou (9. 9. a 14. 10. –  Košťálovci), 
• vo  farnosti Považská Bystrica - Rozkvet (11. 9. – Dobrotkovci) 
• v Zákamennom, (10. 9. – Dibdiakovci) 
 

Manželia Fojtíkovci sa intenzívne angažujú v Trnave pri zavádzaní kurzovej formy prípravy do 
manželstva. Okrem lektorovania a spoluorganizovania snúbeneckých víkendoviek sa zapojili aj do 
vzdelávania nových párov, ktoré sú ochotné slúžiť snúbencom. Vypomáhali vdp. Marošovi Lovičovi  
zrealizovať v Križovanoch nad Dudváhom počas dvoch sobôt (15. 10. a 12. 11.) celodenné školenia 
budúcich lektorských párov. 

Ako sme písali v infoliste za I. polrok, kvalitná príprava snúbencov je v centre pozornosti Rady KBS pre 
rodinu. Ako spoluautori konceptu a autori textov témy Zodpovedné rodičovstvo, prirodzené metódy 
plánovania rodičovstva sme s manželkou Simonkou členmi redakčného tímu a v druhom polroku 
pokračovali ďalšou fázou práce zamerané na relektúru pôvodných textov. Tie sa realizovali individuál-
nym spracovaním podkladov a následným vypracovaním spoločného výstupu k danej téme, čomu 
predchádzalo niekoľko online stretnutí redakčného tímu. Na dvojdňovom pracovnom stretnutí  
(2. 12. a 3. 12.) zástupcov všetkých redakčných tímov, ktoré sa konalo v Žiline v priestoroch biskupského 
úradu, sa prezentovali tieto spoločné výstupy. V nadchádzajúcom období budú pokračovať práce tvorbou 
aktualizačného doplnku k pôvodným textom témy alebo tvorbou alternatívneho modulu, ak sa tak rozhodli 
pri niektorej téme členovia redakčného tímu. 

 Špecifické prednášky súvisice s manželskou a predmanželskou čistotou,  
STM PPR a jeho praktizovaním 
 
 

 On-line: 
 

 Plodnosť v období blížiaceho sa prechodu a intímna manželská láska 
 5. 9. –  lektorovali manželia Predáčovci  

 Webinár o prirodzených metódach plánovaného rodičovstva  
       20.10. - pripravili ho zástupcovia Národného pochodu pre život.  
                    Na ich otázky odpovedali Mária a Imrich Schindlerovci. 
 Manželská láska za dverami spálne  

 7. 12. –  lektorovali manželia Schindlerovci  



Prezenčne: 
 

  Oslavujte Boha svojím telom - metódy PPR versus antikoncepcia 
                      4. 8. –  prednáška s diskusiou na duchovných cvičeniach pre mladých OÁZA nového 
                                  života I. v Pruskom. Lektorovali manželia Predáčovci 
 

 Manželská čistota – erotika, etika a zodpovednosť  
                     9. 8. –  prednáška s diskusiou pre účastníkov formačného pobytu Oáza nového života  
                                v Spišskom podhradí, ktorú mala Adriana Krafčíková  s manželom Marošom.                            
 

  Zodpovedné rodičovstvo realizované prostredníctvom metód PPR 
 3. 11. – prednáška v rámci predpôrodnej prípravy v Rodinnom centre Ovečka Košice.      
              Lektorovala Lucia Kuzmová. 
 
 

 Rozumieme reči ženského tela? Objasnenie fungovania metód PPR. 
 2.12. – dvojhodinová prednáška manželov Garberovcov pre študentky Strednej zdravot- 
            nej školy v Prešove. 
 

 Symptotermálna metóda PPR 
 5. 12. –  prednáška na teologickej fakulte v Košiciach pre študentov programu  
              MASTER v teológii manželstva a rodiny. Lektorovala Lucia Kuzmová. 

 
 

Mediálne výstupy LPP v II. polroku 
 

 18.10.  bol zverejnený v mesačníku Slovo+ rozhovor s manželmi 
Predáčovcami  
Manželia Predáčovci: Plodnosť nie je problém, ale dar. 
 

https://www.slovoplus.sk/manzelia-predacovci-plodnost-nie-je-
problem-ale-dar  

   Liga pár páru zareagovala na články vdp. Radoslava Šaškoviča Dilema katolíckeho 
manželstva keď prirodzené metódy nefungujú  a  Slovo kňaza / O manželskej plodnosti 
zverejnené denníkom Postoj článkami: 
 

• Keď niečo nefunguje, príčiny môžu byť dve   
(autor - manželia Predáčovci) 
 

https://www.lpp.sk/stm-ppr/21-symptotermalna-
metoda/spolahlivost/1052-ked-nieco-nefunguje-priciny-mozu-byt-
dve-ad-dilema-katolickeho-manzelstva-ked-prirodzene-metody-
nefunguju 
 

• Môžeme mať istotu, že Cirkev vo svojom učení ide správne                   

(autorka – Mária Schindlerová) 

 
 

https://www.lpp.sk/stm-ppr/16020-sexualna-etika/1053-mozeme-mat-
istotu-ze-cirkev-vo-svojom-uceni-ide-spravne-ad-dilema-katolickeho-
manzelstva-ked-prirodzene-metody-nefunguju 
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• Nezmýlili sme sa, len použili terminológiu iného cirkevného  

dokumentu  
(autorka - Mária Schindlerová)  
https://www.lpp.sk/stm-ppr/16020-sexualna-etika/1054-nezmylili-
sme-sa-len-pouzili-terminologiu-ineho-cirkevneho-dokumentu 
 

Hoci, ako sme informovali, redakcia nezverejnila našu reakciu, sme radi, že na Postoji  
a Slove +  boli publikované v posledných týždňoch štyri články, ktoré sa dajú vnímať ako odpoveď 
na texty vdp. Šaškoviča, ktoré zneistili viacerých  manželov snažiacich sa žiť čnosť manželskej čistoty 
v tom, čo je vlastne učenie Katolíckej cirkvi v oblasti manželskej sexuality. Ide o články 
-  Potrebujeme zmeniť niečo iné ako učenie cirkvi o antikoncepcii. 
-  Humanae vitae – svetlo pre dilemy katolíckeho manželstva. 
- Morálny teológ Ján Viglaš o manželskej morálke: V zložitých situáciách nemáme   
  jednoduché  odpovede  a 
- Manželom nestačí povedať, že antikoncepcia je vždy zlá., 

 
 

Vydavateľská práca 
 

Počas letných mesiacov sme intenzívne pracovali na reedícii sady letákov LPP, v októbri boli dané 
do tlače a teda sú už k dispozícii. Tešíme sa zo záujmu o ne. (Bratia kapucíni, ktorí robia ľudové 
misie, nás už stihli „obrať“ o 500 ks z každého titulu.) Veríme, že sa budú páčiť aj Vám.  
 

V spolupráci s lektormi českej Ligy sme pripravili, vydali a distribuovali tri čísla spoločného česko-
slovenského bulletinu Noviny z rodiny LPP (č. 153, č. 154 a č. 155). 
 
 

 
 

Ďalšie aktivity 
 

   Československá výročná konferencia LPP  
Tohtoročnú spoločnú výročnú konferenciu LPP pripravovala česká Liga. Konala sa počas 
víkendu 4.- 6. 11. v Hoješíne. Slovenskú Ligu na konferencii zastupovali manželia Schin-
dlerovci a Predáčovci  K verejnej prednáškovej časti programu konferencie 
(https://www.lpp.cz/kurz/konference-lpp-hojesin/)  prispeli dvoma prednáškami: 
Čistota – etická analýza z knihy Láska a zodpovednosť (Mária Schindlerová) 
Zdravé telo – zdravý cyklus – zdravý vzťah  (Simona Predáčová) 
 

   Vybavovanie objednávok, poradenstvo 
Záujem o materiály z Ponuky LPP bol na úrovni predchádzajúcich období. Ponuku sme rozšírili o 
ďalšie výživové doplnky na podporu reprodukčného zdravia. Od augusta sme vybavili 137 
objednávok. 
 

Stále ponúkame poradenstvo formou aj internetových poradní. Za posledných 5 mesiacov prišlo 
cez formuláre do internetových poradní  LPP celkom 32 otázok, z toho do poradne 
gynekolog@lpp.sk prišlo 10 otázok, do poradne etika@lpp.sk 11 otázok a do poradní 
cyklus@lpp.sk a dojcenie@lpp.sk 11 otázok. Ďalších cca 50 otázok bolo poslaných priamo na 
mailové adresy ústredia LPP alebo Márii Schindlerovej. V uvedených počtoch nie sú údaje  
o poradenstve telefonickom a poradenstve, ktoré poskytli ostatné lektorské páry a poradkyne LPP. 
Dlhodobejšie individuálne sprevádzaniu pri praktizovaní STM poskytovali od augusta dve 
poradkyne a tri lektorské páry, ktorých požiadalo o pomoc celkovo osem žien. 
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Personálne zmeny vo vedení LPP o. z a zabezpečenie služby LPP 
 31. 12. 2022 sa končí trojročné funkčné obdobie členom Správneho výboru LPP a Dozornej komisie. Na 
základe výsledkov volieb budú od 1. 1. 2023 tvoriť Správny výbor  Mgr.Viera Dobrotková,  
Mgr. Pavol  Fojtík, Branislav Garbera, Ing. Jozef Naňo, Mgr. Mária Schindlerová a Ing. Jozef Predáč, 
ktorý je výkonným riaditeľom a štatutárnym zástupcom LPP. 
 

Členmi Dozornej komisie budú Ing. Pavol Dobrík, Ing. Pavol Holos a Ing. Imrich Schindler. 
 

Vo funkcii prezidenta a viceprezidenta LPP sú manželia Peter a Zuzana Košťálovci, ktorí sú z titulu svojej 
funkcie štatutárnymi zástupcami LPP. 
 

Po ukončení aktívnej služby jedného lektorského páru LPP v závere tohto roka zostáva v službe  zapo-
jených 13 manželských certifikovaných lektorských párov a 7 poradkýň STM. 
 

 




